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    Hvem var Carl Olof Rosenius?


    Carl Olof Rosenius (1816-68) virkede som skribent, prædikant og sjælesørger i Sverige. Allerede som 26-årig overtog han både prædikegerning og redaktørarbejde efter sin ven og vejleder, den engelske missionær George Scott, som i 1842 blev nødt til at forlade arbejdet i Stockholm. Begge opgaver tog han vare på med stor omhu til rig velsignelse for mange.


    Det var især gennem bladet „Pietisten“, Rosenius’ forkyndelse og undervisning blev spredt vidt og bredt først i Sverige og senere i de andre nordiske lande. Hefterne udkom i store oplag – på et tidspunkt var oplaget 2½ gange så stort som oplaget på Stockholms førende avis! Der dannedes mange steder ligefrem læsekredse med det ene formål at læse artikler skrevet af Rosenius. Derigennem oplevede mange tusinde mennesker at få afgørende hjælp i deres Guds-forhold.


    Så selv om Rosenius kun blev 52 år gammel, fik han en betydning som få. Større eller mindre dele af hans skrifter foreligger på ikke mindre end 27 sprog!


    Der er udgivet flere biografier om Rosenius. På dansk foreligger:


    


    Sverre Norborg: C.O. Rosenius og hans budskab. Dansk Luthersk Forlag 1975


    N. O. Rasmussen: C.O. Rosenius – Guds udvalgte redskab. ELM-Forlag 1979


    P. Verner Hansen: Født på ny. Om Carl Olof Rosenius. Okay-Bog 1987


    


    Sådan er artiklerne af Rosenius blevet til


    Alle de artikler, vi har af Rosenius er oprindelig hentet fra bladet Pietisten. At de har vist sig at have en helt speciel kvalitet og et rigt åndeligt indhold er måske ikke så overraskende, når man tænker på, med hvilken omhu Rosenius udarbejdede dem.


    Først overvejede han under bøn, hvilken bibeltekst eller hvilket tema han skulle vælge at tale over og senere skrive om.


    Så talte han over teksten/temaet for folk i „Salen“, et mødelokale i Stockholm.


    Næste dag dikterede han så prædikenen til sin sekretær, som nedskrev den.


    Næste led var at lade sekretæren læse diktatet, hvorefter de to i fællesskab drøftede mulige rettelser og forbedringer.


    Dermed var første udkast klart. Det tog Rosenius så med sig til sit kontor, hvor han bad, læste og korrigerede. Denne del af manuskriptbearbejdelsen kunne tage flere timer i både to og tre dage.


    Når han fandt, at manuskriptet var så godt, som han magtede at gøre det, overlod han det igen til sekretæren, der renskrev det.


    Dermed var artiklen omsider klar til trykning og udgivelse i Pietisten. Inden den blev sendt til bogtrykker, blev den dog først læst højt for en lille vennekreds omkring hans hustru, Agathe.


    Der er således blevet arbejdet godt og grundigt med stoffet – og det mærkes stadig. Det er gedigen forkyndelse og undervisning.

  


  
    Derfor en ny udgave af Rosenius’ skrifter


    Det er med god grund, at vi hermed påbegynder udgivelsen af en ny udgave af Rosenius’ skrifter.


    For der er noget enestående ved C.O. Rosenius’ forkyndelse og undervisning. Ingen har vel i den grad ladet Guds lov virke til afsløring af synden i os, og ingen har vel ladet evangeliets ord om forsoningen i Kristus lyde mere forløsende end Rosenius. I nøje sammenhæng hermed møder man en sjælden stærk bevidsthed om alvoren i at have med Gud at gøre, et klart syn for helliggørelsens nødvendighed og formaningernes plads og betydning. Det er alt sammen noget, som i dag er ved at være en mangelvare. Med andre ord: der er et bid og en brod, men også en trøst og en varme i det, Rosenius skriver, som vi har brug for.


    Visionen bag projektet er en ny generation Rosenius-læsere præget af gudsfrygt, frelsesglæde og helliggørelsesiver. Vi er overbeviste om, at det kunne få ringvirkninger i det kristne arbejde og videre ud til stor velsignelse for mange.


    Den nye udgave bærer titlen UDGAVE 2000. Det hænger sammen med, at den udgives omkring år 2000 – 8 bind i løbet af 4 år. Indholdet består af artikler udvalgt af 15-binds udgaven, som udkom på Dansk Luthersk Forlag i årene 1950-1957.


    Kriteriet for udvælgelsen af artiklerne har været det tidløse og typisk rosenianske. Det vil sige, at lejlighedsartikler, artikler om tidsbestemte spørgsmål og artikler med lange citater af andre opbyggelsesforfattere er udeladt. Af artikler, der overlapper hinanden meget, er kun de bedste taget med. Antal artikler i UDGAVE 2000 er på denne måde reduceret med 49 i forhold til 15-binds udgaven (der ses her bort fra bind 15 med gennemgang af De ti Bud og Fadervor).


    Artiklerne er let forkortet og sprogligt bearbejdet til nudansk af cand. mag. Merete Bandak. De ledende principper for dette arbejde har været: så langt som muligt at respektere Rosenius’ særlige udtryksmåde samtidig med at sproget skal være godt og mundret, så det opleves naturligt for en ny generation Rosenius-læsere. Underoverskrifterne er tilføjet af os.


    Måtte mange så få gavn og glæde af denne udgivelse af det bedste fra Rosenius’ skrifter – det stærke, rige og altid aktuelle bibelske budskab.


    LogosMedia


    


    Introduktion til bind 1


    Gud kalder på mennesket.


    Hvordan kalder Gud? Og hvad gør mennesket så? Hvad skal der til for at høre Guds stemme? Hvad skal der til for at blive omvendt? Og hvornår er jeg rigtig omvendt?


    Rosenius besvarer og belyser disse spørgsmål ved hjælp af centrale bibelafsnit, det er hans fremgangsmåde.


    Hovedvægten i dette bind ligger i en grundig fortolkning af Jesu lignelse om den fortabte søn, fra Lukas 15. Det vil derfor være en god idé at læse denne lignelse igennem i forbindelse med eller som forberedelse til bind 1.


    God læselyst!

  


  
    Din besøgelsestid


    Jesus var på vej til Jerusalem for sidste gang. Fra Oliebjerget så han ud over byen, og han græd, mens han udtalte den retfærdige dom, Gud havde fældet over den skønne by.


    Det var ikke Jerusalems mange synder, der havde fremkaldt Guds dom. Men Gud havde fældet dommen, “fordi du ikke kendte din besøgelsestid,” siger Jesus. Luk 19,44


    Der var soning at få for synd og skyld. Havde Jerusalems indbyggere bare ydmyget sig under Guds vældige hånd og taget imod Jesus som deres Messias, så var alt blevet godt. Det var deres foragt for nåden, der blev deres ulykke. Det er det første, vi skal mærke os.


    Det andet, vi skal bemærke, er, at Jerusalem havde oplevet en tid, der havde fået afgørende betydning for byens skæbne. Den havde mødt Guds kald til omvendelse. Men den havde spildt det gunstige øjeblik. Sådan er der også tider i et menneskes liv, hvor Gud på en særlig måde kalder. Ingen af os er i stand til at omvende sig når som helst, lige så lidt som Jerusalems indbyggere var det. “Ingen kan komme til mig, hvis ikke Faderen, som har sendt mig, drager ham.” Joh 6,44 Hvis Faderen ikke mere drager et menneske, er dets nådetid forbi. Derfor sagde Jesus også: “Vidste blot også du på denne dag, hvad der tjener til din fred.”


    Vi er alle af naturen åndeligt døde. Dødens nedbrydende kræfter har siden syndefaldet gennemtrængt hvert eneste menneske. Så hvis ikke Guds levende ånd igen skaber liv af døde, bliver den evige død vor skæbne. Lige så lidt som en, der er legemligt død, kan gøre sig selv levende igen, kan en, der er åndeligt død, vækkes til live – undtagen ved Guds ånd. Sollys uden sol var mere tænkeligt end åndeligt liv uden Guds ånd.


    Derfor kan ingen omvende sig når som helst, og ingen kan komme til Jesus, med mindre Faderen ved sin ånd drager ham. Og netop derfor har de øjeblikke, hvor Gud besøger os, så skæbnesvanger betydning. Det gælder vor evige frelse eller evige fortabelse.


    Der kan være lange tider, hvor du ikke er dig bevidst, om Gud søger dig. Her venter hverken Gud eller noget fornuftigt menneske, at du skal omvende dig. Hvordan skulle du kunne det? Omvendelsen må ske, når Gud møder dig med sit kald – ellers sker den aldrig. Forlader Guds ånd dig igen, efterlader han dig forblindet, forhærdet og død. Gud er kærlighed. Derfor søger han dig ved sin ånd og drager dig til Jesus. Han vil ingen synders død. Men Gud er også retfærdig. Han lader sig ikke spotte, og han kan tage sin ånd fra dig.


    I lignelsen om det store festmåltid, gik indbydelsen ud, men de, der var indbudt, ville alligevel ikke komme. Da blev husets herre vred og sagde: “Ingen af de mænd, som var indbudt, skal smage mit måltid.” Luk 14,24 De var indbudt, men ringeagtede indbydelsen, og så faldt dommen. Det stemmer overens med Jesu ord til Jerusalem: “... fordi du ikke kendte din besøgelsestid.”


    Undertiden besøger Gud et helt folk eller en hel by. Det havde Jerusalem og jøderne oplevet – tidligere gennem profeternes forkyndelse og nu sidst ved Jesu Kristi komme. Det samme sker i dag. Når det åndelige liv i et land, en by eller menighed er stivnet i former, når gudstjenester og ceremonier er blevet tomme og indholdsløse, og dødens ro har sænket sig over menneskers sind – da kan en vækkelse pludselig bryde løs. Da kommer der et menneske, udsendt af Gud – ligesom Johannes Døber i ørkenen – og det lyder: “Omvend jer, for Himmeriget er kommet nær!” Da har sådan et sted sin besøgelsestid, og Guds ånd begynder at arbejde i de enkeltes hjerter. Bare alle dog ville forstå, hvor vigtigt det er at benytte tiden på den rette måde, mens Herren er nær.


    Men Guds ånd er også virksom i tider, hvor der ikke finder omfattende vækkelser sted. Gennem Guds ord taler han til den enkelte og maner til omvendelse. I et kristent land findes der vel næppe et menneske, der ikke på et eller andet tidspunkt i sit liv har mærket Guds ånds banken på hjertets dør. Det sker oftest, mens man er ung og endnu ikke er kommet længere væk fra hjemmet, end man kan høre den stemme, der kalder. Men også senere søger den gode hyrde de forvildede får på deres afveje.


    Har du ikke også oplevet det? Har du ikke i dit indre hørt den kaldende stemme, der talte om synd og om nåde?


    Når Ånden taler


    Det er ofte alvorlige ord, Ånden taler: “Kom, lad os gå i rette med hinanden, siger Herren.” Es 1,18 Da Johannes Døber ville bane vej for den kommende Messias, satte han øksen til roden af træet og sagde: “Så bær da den frugt, som omvendelsen kræver ... og hvert træ, som ikke bærer god frugt, hugges om og kastes i ilden.” Matt 3,8–10 Og Jesus forpligtede den lovkyndige over for lovens bud Luk 10,25–28 og sagde: “Gør det, så skal du leve.”


    Til andre tider lyder indbydelsen kaldende og lokkende: “Kom til mig, alle I, som slider jer trætte og bærer tunge byrder, og jeg vil give jer hvile.” Matt 11,28 “Og Ånden og bruden siger: “Kom!” Og den, der hører, skal sige: “Kom!” Den, der tørster, skal komme, og den, der vil, skal få livets vand for intet.” Åb 22,17


    Guds ånd indretter sin tale efter tilhørernes behov. Til de stolte og selvsikre taler han strenge ord for at vække dem til besindelse, men “fattige i ånden” og grove syndere, som ængstes under lovens og samvittighedens dom, tilbyder han nåde – en nåde så rig, som de aldrig havde vovet at drømme om. Og på den måde smelter han deres hjerter.


    Guds ånd kan også benytte sig af andre midler for at kalde mennesker til omvendelse. Han kan bruge ulykke, sorg og sygdom til at nå sit mål. Hungersnøden i det fremmede land fik vakt den fortabte søn til besindelse, så han rejste sig og gik hjemad. Gud kan lade et pludseligt dødsfald tale sit alvorlige sprog. Han kan sende en ven, som taler kærligt til dig om din frelse. Eller han sender vækkelse på din egn, der viser dig Guds rige som en virkelighed og en ny fødsel som din mulighed.


    Sådan går Guds ånd rundt og banker på menneskers hjerter. Han færdes i hjem og kirke, ved nadverbord og sygeseng. Han følger dig på veje og stier, hvor du er alene, og hvisker til dig: Hvor er du? Hvor går du hen? Er du blevet forligt med din Gud? Er du klar til at møde døden?


    Du kender sikkert disse alvorlige tanker, der dukker op i stille stunder: Der må ske en forandring med dig, hvis du skal ind i Guds rige. Du har jo syndet. Men tiden flyver af sted. Dage, uger, måneder forsvinder, det ene år følger det andet, og du er stadig den samme. Hele tiden er der noget, der forhindrer dig. Hvordan skal det gå dig til sidst? Hvor skal du havne? Ved kongens højre side, når han kommer i sin herlighed, eller blandt de fortabte ved hans venstre? Det er Guds ånd, der maner dig til omvendelse.


    Eller du får et overvældende indtryk af Guds uudsigelige kærlighed i Kristus og den lykke, det er at være forligt med Gud. Og du hører Guds kærlige opfordring: Kom tilbage! Jeg vil tilgive dig alt! Jeg har slet ikke glemt dig!


    Hvorfor flygter du så fra din ven, som har købt dig med sit blod, og hvis sår stadig minder ham om, hvad du har kostet ham?


    Han har ikke glemt dig! Hans kærlighed til dig har ikke forandret sig! Det er fredstanker, han tænker om dig! Din ulykke er hans sorg, og din frelse hans glæde!


    Har det aldrig lydt som et ekko fra dit indre: Tænk, himlens og jordens Gud har stadig et faderhjerte for mig! Han elsker mig! Han har genløst mig! Bare jeg vender mig til ham, vil han forlade mig al min synd og gøre mig til sit barn med alt, hvad det indebærer!


    Ja! Jeg vil stå op og gå til min far, bekende mine synder og bede ham forbarme sig over mig.


    Det er denne Guds ånds banken på hjertedøren, Jesus taler om, når han siger: “Se, jeg står ved døren og banker på; hører nogen mig og åbner døren, vil jeg gå ind til ham og holde måltid med ham og han med mig.” Åb 3,20


    At bedrøve Helligånden


    Der er ingen af os, der i sig selv har lyst til Gud og trang til omvendelse. Modviljen mod alt helligt, som du føler i dit indre, stammer fra din natur. Men hører du en stemme, der taler om omvendelse, da er det Guds ånd, der taler. Ånden ser vi ikke, men han kendes på sin tale og dens virkning. På den første pinsedag, da Peter havde prædiket, stak det mennesker i hjertet, så de spurgte: “Hvad skal vi gøre?”


    “Vold ikke Guds hellige ånd sorg”, siger Paulus. Ef 4,30 Tænk over, hvad det vil sige at modtage personligt besøg af så fornem en gæst! Vender du ham ryggen og foragter hans kærlige formaninger, da skal du erfare sandheden i det ord: “Ja, ve dem, når jeg vender mig fra dem!” Hos 9,12 Måtte Gud i nåde bevare os fra en sådan skæbne.


    At bedrøve Guds ånd og jage ham bort er ulydighed. Han vil virke syndserkendelse, anger og bod – men hvis du ikke vil høre hans røst, da foragter og udslukker du Ånden. Undskylder du synden og nægter at slippe den, da bedrøver du Guds hellige ånd. Det samme gør du, hvis du nok vil opgive synden – men bare ikke lige nu. Hvis du nok vil omvende dig – bare ikke endnu. Ringeagter du Guds besøg, kan følgen blive, at Guds ånd må forlade dig.


    Gud har anvist en vej for fortabte syndere. Den hedder nåde i Kristus alene: Først modtage nåde – så leve et nyt liv. Først fryde dig i Herren – så få styrke til at vandre med ham. Nogen anden vej gives ikke. Hvis du for eksempel ikke vil gøre brug af de nådemidler, Gud har givet, da gavner al din stræben efter forbedring ingenting. Selv din inderlige bøn om Åndens hjælp til forbedring i dit liv er nytteløs. Gud har nemlig aldrig lovet, at han ad den vej ville give os, hvad vi ønsker. Han har derimod givet os sit hellige ord. Derigennem vil han møde os. Derigennem virker Guds hellige ånd i vores hjerter. Hvis du nu har lejlighed til at høre eller læse Guds ord, men undlader at gøre det, da frister du Gud og udslukker Ånden. Det svarer til, at vi bad Gud holde os i live, men lod være med at spise. Vi ville komme til at vente længe og til sidst dø, før underet skete. Sådan vil det også gå med den, der spejder efter Åndens virkning i hjertet, men ikke vil bruge nådens midler.


    At du er syndig og svag og ude af stand til at leve op til alt, hvad Ånden kræver af dig, driver ham ikke på flugt. Det ved han selv råd for. Men hykleri og bevidst ulydighed gør, at han må vige.


    Al synd volder Guds ånd sorg. Tom og unyttig snak. Bitterhed og hidsighed. Men også den synd, vi gemmer dybest i hjertet: hovmodige tanker, onde begæringer, misundelse og falskhed. Men kun den synd, vi undskylder, forsvarer og ikke vil slippe, er skyld i, at Ånden viger fra os. Går vi selv ind under Guds dom med vores synd, lider under den, kæmper imod den og beder om kraft til at sejre over den, da kan Ånden komme til. Han er som en læge på et sygehus. Netop blandt syge og sårede, omgivet af jammer og elendighed, er han i sit rette element. Her har han sit virkefelt. Derfor kan Guds ånd sagtens bo i en synders hjerte, hvor urent det end er i sig selv. Ellers var det heller ikke muligt for selv den bedste kristne at være bolig for Helligånden blot en eneste dag.


    Men det er, når man ikke vil bøje sig for Åndens irettesættelser, at han jages på flugt. Når man fuldt bevidst sætter sig ud over Guds ords tale om synd eller prøver at bortforklare det, når det er ens egen yndlingssynd, der angribes. Når man ikke i Ordet søger kraft til sejr over synden, men snarere søger et grundlag for at kunne leve videre i den med god samvittighed. Når man ikke vil nøjes med evangeliet om Guds nåde i Kristus, men hårdnakket bygger på fornuft og følelser, og når man ikke lytter til Åndens påmindelser om at bruge Guds ord, være udholdende i bønnen og lægge vægt på gode gerninger. Alt dette bedrøver Guds hellige Ånd.


    For døve ører?


    Hvis vi ikke vil tage imod advarslen, når Gud besøger os, men letsindigt fortsætter med at stå hans Ånd imod, da undgår vi heller ikke de forfærdelige følger. Guds Ånd viger fra os. Herren har selv sagt: “Men mit folk ville ikke adlyde mig, Israel ville ikke vide af mig. Så overgav jeg dem til hjertets forstokkethed, og de fulgte deres egne planer.” Sl 81,12–13


    Gud har sendt os sin søn. Jesus tog vor skyld på sig og opfyldte loven for os. Han har sonet vor synd. Han har givet os barneretten hos Gud tilbage. Han har givet os arveret til himlens herlighed. Og Gud har givet os sit ord og sendt os sin Ånd. Nu står han og banker på vore hjerter for at indbyde os til festmåltid i sit rige.


    Hvis vi vender det døve øre til hans advarsler og hans nåde, så er alt dette gjort forgæves. Hvis vi hellere vil nyde verdens venskab frem for frelserens og dermed står Guds ånd imod, da kan Gud ikke gøre andet end lade os gå. Hvis vi ikke vil følge ham, får vi lov at følge Satan og vore egne planer.


    Et menneske, der er forladt af Guds ånd, bliver så forhærdet, at Guds ord ikke mere gør indtryk på ham. Han kan synde med oprejst pande. Han tror løgnen og bliver derfor et let bytte for al slags vildfarelse. Det er det, Paulus taler om i Rom 1, når han siger: “For de kendte Gud, og alligevel ærede og takkede de ham ikke som Gud; men deres tanker endte i tomhed, og de blev formørket i deres uforstandige hjerte. De hævdede at være vise, men blev tåber ... Derfor prisgav Gud dem til vanærende lidenskaber”. v 21–26


    Sådan bliver et menneske forhærdet. Evnen til at modtage åndelig påvirkning forsvinder. Kulde og ligegyldighed tager over, sindet bliver let og sorgløst, og hverken evangeliets liflige kald eller lovens spidse pile formår at forstyrre denne forfærdelige dødens søvn. Hverken fortid eller fremtid bekymrer ham. Ligesom den hårde klippe ikke opblødes af regndråberne, selv om det strømmer ned over den fra alle himlens sluser, ligesådan er det med den, hvis hjerte er forhærdet. Han kan høre den kraftigste prædiken, han kan overvære dåb og nadver – det berører ham ikke. Han kan stå ved en åben grav – heller ikke det gør indtryk. Himlens herlighed lokker ikke, og helvedes kvaler forskrækker ikke. Stil ham ved Golgatas kors, ansigt til ansigt med ham, der døde for syndere – han er lige ubevægelig, kold som is og hård som sten. Sådan er det med den forhærdede. Her går Guds ord i opfyldelse: “Ja, ve dem, når jeg vender mig fra dem!”


    Min Gud, lad mig bare blive fattig, tigger, og om du vil, syg, blind eller døv – lad mig bare ikke blive forhærdet! “Kast mig ikke bort fra dig, og tag ikke din hellige ånd fra mig!” Sl 51,13


    Men tro ikke den djævel, der hvisker dig i øret, at du har syndet mod Guds ånd, og at han derfor er veget fra dig. Alene det, at denne frygt kan opstå hos dig, er bevis nok for, at Guds ånd stadig bor i dit hjerte. Så længe du stadig kan vækkes til erkendelse af synd og ønsker at være Guds barn, er Helligånden virksom i dig. Når du stik imod al fornuft og følelse søger at tro på Jesu blod, der renser for al synd, da arbejder Guds ånd i dit hjerte. At du stadig synder, betyder ikke, at Gud har opgivet dig. At være en synder, der synder, er alle sande troendes tunge vilkår, så længe de er her på jorden. Lad dig ikke lede på vildspor. Det er kun den, der ikke vil bøje sig for Åndens advarsel, han må forlade.


    Og lad os bede: “Skab et rent hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd! Kast mig ikke bort fra dig, og tag ikke din hellige ånd fra mig!” Sl 51,12–13
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